W artykule tym, który poprzedziło wystąpienie na konferencji „Ruch Konstytucyjny w Iranie 1905–1911”<sup>3</sup>, nie zgłębiam kwestii samego ruchu konstytucyjnego w Iranie, starając się zwrócić uwagę na kwestie bilateralne, a także inspi-

---

<sup>1</sup> Kayhan Barzegar, *Siyasat-e khareji-ye Jomhuri-ye Eslami-ye Iran dar Khavar-e Miyane*, CIRE, Tehran 1395/2017, s. 173.

<sup>2</sup> Ibidem.

<sup>3</sup> Ogólnopolskie Seminarium Naukowe „Ruch Konstytucyjny w Iranie 1905–1911” odbyło się 18 listopada 2016 roku w Krakowie na Uniwersytecie Jagiellońskim.

racje wydarzeniami w Iranie, które pojawiły się w Afganistanie w owym czasie.

Należy podkreślić, że przez cały okres trwania Wielkiej Gry ze stro-

<sup>4</sup> Mohammad Ali Bahmani-Kadžar, *Iran va Afghanistan az yeganegi ta ta'ayin-e marzha-ye siyasi*, Markaz-e Esnad va Tarikh-e Diplomasi, Tehran 1384 (2005).

<sup>5</sup> Termin zgodny w tym wypadku z angielskim *Middle Asia*.

<sup>6</sup> Warto zauważyć, że dość powszechnie uważa się, iż szach Reza Pahlawi w 1935 roku zmienił nazwę rządzonego przez siebie państwa. Nie jest to jednak twierdzenie zgodne z prawdą.

Traktat Paryski (marzec 1857) jednoznacznie odrzucał irańskie roszczenia do Heratu, jakkolwiek zgodnie z artykułem VII tegoż traktatu Iran zachowywał prawo do wysłania wojsk do Afganistanu w wypadku pogwałcenia jego granic<sup>16</sup>. Naseroddin Szach, jako władca Iranu uznał też

<sup>11</sup> Mahmud Mahmud, *Tarikh-e ravabet-e siyasi Iran va Englis dar qarn-e nuzdahom-e miladi*, Eqbal, Teheran 1353/1974, t. I, część 9, s. 197.

<sup>12</sup> Mohsen Milani, *Iran's Policy Towards Afghanistan*, „Middle East Journal” 2006, t. 60, nr 2, s. 252.

<sup>13</sup> Anna Krasnowolska (red.), *Historia Iranu*, Ossolineum, Wrocław 2010, s. 718–721.

<sup>14</sup> Ibidem, s. 750–751.

<sup>15</sup> Ibidem.

Boundaries of Afghanistan*, Encyclopaedia Iranica, 1990, IV/4, s. 406–415: [www.iranicaonline.org/articles/boundaries-iii](http://www.iranicaonline.org/articles/boundaries-iii) [05.04.2017].
- Bahmani-Kajar Mohammad Ali, *Iran va Afghanistan az yeganegi ta ta'ayin-e marzha-ye siyasi*, Markaz-e Esnad va Tarikh-e Diplomasi, Tehran 1384 (2005).
- Barzegar Kayhan, *Siyasat-e khareji-ye Jomhuri-ye Eslami-ye Iran dar Khavar-e Miyane*, CIRE, Tehran 1395/2017.
- Dupree Louis, *Afghanistan*, Princeton University Press, Princeton 1973.
- Gopalakrishnan Ramamoorthy, *The Geography and Politics of Afghanistan*, Concept Publishing Company, New Delhi 1982.
- Kakar Hassan M., *Constitutional History of Afghanistan*, w: *Encyclopaedia Iranica*, 1992, s. 158–162: [www.iranicaonline.org/articles/constitutional-history-of-afghanistan](http://www.iranicaonline.org/articles/constitutional-history-of-afghanistan) [14.06.2017].
- Keddie Nikki, *Sayyid Jamal ad-Din "al-Afghani": A Political Biography*, University of California Press, Berkeley 1972.
- Khatemi-Khosroushahi Ebrahim (red.), *Ketab-e Asia* (3). *Vizhe-ye Afghanistan pas az Taleban*, TISRI, Teheran 2004.
- Krasnowolska Anna (red.), *Historia Iranu*, Ossolineum, Wrocław 2010.
- Mahmud Mahmud, *Tarikh-e ravabet-e siyasi Iran va Englis dar qarn-e nuzdahom-e miladi*, tom I, Eqbal, Teheran 1353/1974.
- Milani Mohsen, *Iran's Policy Towards Afghanistan*, „Middle East Journal” 2003, t. 60, nr 2, s. 235–256.
- Mojtahed-Zadeh Pirouz, *Boundary Politics and International Boundaries of Iran*, Universal Publishers, Florida 2006.
- Mojtahed-Zadeh Pirouz, *Small Players of the Great Game.